possessionem ex more petierit, statim inter ipsa huius
iuris auspicia propositum suae intentionis explanet.
la Illud quoque pari ratione servandum est, ut
testator, qui decrevil faceré testamentum, si id ¡tu
piere nequiverit, intestatus videatur esse defunct из
пес traducere liceat ad fideicommissi interprétate ■-
nem velut ex codicillis ultimam voluntatem, nisi id
il le complexus sit, ut vim etiam codicillorum scrip
tura debeat obtincre: ill о iure electionis videlicet
perdurante, ut, qui ex testamento agere voluerit, ad
2 fideicommissum migrare non possit Si quis vero
ex parentibus utriusque вехив ac liberie usque ad
gradum quartum agnationis vinculis adligatus vel
cognationis9 nexu constrictus ad tertiutu10 scripUu

(l) et aut del. aut cum edd. ante lucrum collocandma
(Î) tie R, et i'iu. С (з) В 36, 1, îo têqq. — Cf. Dig.
29, 7 Itut. 2, U (4) lie С, conscripserat R (s) d. tu
к. Хот. Dcvelti ilommten («) pr. — § î = Th.

4, 4, T. ¡unge 6, 13. 2 (7) ut Th., от. libñ (T.1)ex

edicto divi Hadriani im. Th. (s) ad R°Th., in Cfi»

(S) tie dett. eum Th., vero ins. CR (nu usque in«. '/'■',..
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heres fuerit vel nuncupatus, in eo videlicet testa
mento, quod testator vicem quoque codicillorum
Toluit obtinere, licebit ei, si de hereditate ex testa
mento secundum mortui volimtatem agens fuerit
forte superatus vel corte ipse sponte voluerit, ad
fideicommissi subsidium convolare, non enim рог
eademque ratio videtur amittere debita et lucra non
3 capere. In omni autem ultima volúntate excepto
testamento quinqué testes vel rogati vel qui fortuitu
venerint in uno eodemque tempore debent adbiberi,
sive in scriptis sive sine scriptis voluntas conficiatur .
testibus videlicet, quando scriptura voluntas compo-
nitur, eubnotationem suam accommodantibus. b.xvi
k. Mart. Constantinopoli Victore ve. cons. [a. 424]

XXXVII.1
DE LEGATIS.

1 Чтр. Antoninus A. Pius libertis Sextiae Ba-
siliae. Quam vis verbis his3: 'ut quoad cum Claudio
'Insto morati essetis', alimenta vobis4 et vestia-
rium legatum sit4, tarnen haue fuisse defuncti* cogi-
tationem interpretor, ut et post mortem Iustí eadem
vobis praestan voluerit. Sine die et consule.
2 Impp. Severus et Antoninus AA. Sabiniano.
Quamvis neres institutus bereditatem vendiderit, ta
rnen legata et fideicommissa ab eo peti possunt etT,
quod eo nomine datum fuerit, venditor ab emptore
vel iidciussoribus eiue petere potent. PP. x k. Sept.
Luterano et Rufino conss. [о. 197]
3 Чает AA. Victorino. Qui poet testamentum
factum praedia quae legavit pignori vel hypothecae"
dédit, mutasse voluntatem circa legatariorum perso
nam non videtur: et ideo, etiani, si in personam actio
electa est", recte plaçait ab herede praedia liberan.
PP. Ti к. Mai. Genii ano et Basso conss. [a. 211]
4 Imp. Antoninus A. Sulpicio. Servis testa
mento dominorum non data libértate legatum seu
fideicommissum relictum non valet nec convalescere
potest, licet post mortem testatoris libertatem aliqua
ratione consecuti sunt. PP. v k. Jul. Antcnino A. nil
et Balbino conss. [a. 213]
5 Idem A. Donato. Non est dubium denegari
actionem legatorum ei pro portione competenti in
his rebus, quae subtraxisse eum de hereditate appa-
rucrit PP. r id. Sept. Antonino A. im et Bal
bino conss. [a. 213]
6 Idem A. lulio. Si legata relicta primus lega-
tarius agnovit, substitutio eorum in personam Pon-
tianae facta evanuit. PP. Tin к. Mai. Romae Lac to и
et Céréale conss. [a. 215]
7 Idem A. Fausto. Si Fortidianum fundum primo

Í
later tuus fratribus per praeeeptionem ac mox tibi
egavit, concursu dominium eius tibi quoque quae-
1 ritur. Error autem nominum in scriptura factus,
si modo de mancipiis vel de possessionibus legatis
non ambigitur, ins legati dati non minuit PI', т
id. lui. Laclo n et Céréale conss. [a. 215]
8 Idem A. Demetrio. Ab administratione tutelae
religio sacramenta Marcellum, quem vobis a pâtre
tutorem datum testamento propom'tie, eripit. quae
res, quominus legatum consequatur, non impedit:
nec enim iuste ab ea petitione repellitur, cum, etiam
si vellet, tutelam administrare pronibeatur. PP. mi
id. Mart. Romae Sabino il et Ann IUno conss. [«. 216]
9 Imp. Alexander A. Antiocho. Si in fraudem
eorum quae testamento relicta sunt admissos est
aecusator, qui testamentum falsum diceret, praeses
provincias secundum iurisdictionis formam solvi le
gata iubebit, interposita cautione, si evict* fuerit
hereditas, ea restituturum ", quamvis alias cautioni

tunc locus sit, cum sine controversia legata solvan-
tur. PP. vu id. Febr. Maximo il et Aeliano
conss. [a. 223]
lü Idem A. Ingenuae. Cum alienam rem quis
reliquerit, si quidem sciens, tarn ex legato quam ex
fideicommisso ab eo qui legatum seu fideicommissum
meruit peti potest, quod si suam esse putavit, non
aliter valet relictum, nisi proximae personae vel
uxori vel a lu tali personae datum sit, cui legaturus
esset, et si scisset rem alienam esse. PP. v k. Febr.
Albino el Maximo conss. [a. 227]
11 Idem A. Albiniano. Filia legatorum non habet
actionem, si ea, quae ei testamento reliquit, pater
vivus postea in dotera dédit. PP. r non. Mart.
Pompeiano el Peliano conss. [a. 231]
12 Idem'0 A. Muciano. Cum responso viri pru-
dentissimi Fapiniani, quod precibus insert urn est,
praeceptionis legatum et omissa parte bereditatis
viml icari posse declara tur, intellegis desiderio tuo
1 iuxta iuris formam esse consultum. Verba vero
responsi haec sunt: Filiae mater praedium ita lega
vit: 'praecipito sumito extra partem hereditatis

'
:

cum heralitati matris filia renuntiasset, nihilo minus
earn recte legatum vindicare visum est. PP. con
stitute r id. Jul. Sabino U el Venusto conss. [a. 240]
13 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Se-
verae. Proprias tuas res legan vel fideicommitti
tibi non potuisse manifestum est. PP. хт к. Mai.
Maximo il et Aquilino conss. [a. 286]
14 Idem AA. Tatiano. Monumenta quidem legari
non posse manifestum est, ius autem mortuum in-
ferendi legare nemo prohibetur. PP. и k. Sept.
Maximo и et Aquilino conss. [a. 286]
15 Idem AA. Terentio. Si universae facilitates,
quas pater vester reliquit, debito fiscali aut privato
absumuntur, nihil ex bis, quae testamento eius ad-
1 scripta sont, valere potest. Quod si deducto
debito in relictis bonis superflu um est, libellâtes
impediri iuris ratio non permittit, quando etiam le
gata nec non " fideicommissa salva lege Falcidia
praestanda sunt. PP. m k. Oct. ipsis un et ni
AA. conss. [a. 29u]
16 Idem AA. et CC. Scyllae. Creditor, si a de
bitare suo rem, quam pignoris nomine susceperat,
legatam sibi contendit. etiam debito ab heredibus
eius oblato, quominus restituât, defendí potest.
S. xvin k. Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294]
17 Idem AA. et CC. Eutychiano. Datum lega
tum adimi tarn pure quam sub condicione, non li
bertis tan tum, sed etiam ingenuis placuit. b. ni
non. Mort. CC. conss. [a. 294]
18 Idem AA. et CC. Iustino. Ex legato nominis,
actionibus ab his qui euccesserunt non mandatig,
directas quidem actiones legatarius habere non potest,
utilibus autem suo nomine experietur. 1). ri id. Dec.
CC. conss. la. 294]
19 Idem AA. et CC. Niconi. Non tantum duum
mensuum, sed etiam minoris temporis maritus uxori
testamento scriptus succedit, nec legata vel fidei
commissa seu douationes temporis huius angustia
eapi proliibet. D. r id. Dec. iïicomediae CC.
conss. [a. 294]
20 Idem AA. et CC. Eutychiano. Uxor patrui
tui si testata decesserit, res tuas tantum usum fruc-
tum earum habens legare non potuit. D. ni k. Ian.
CC. conss. [a. 294]
21 "Imp. Constantinus A. ad populum. In le
gatis vel fideicommissis verbornm necessaria non
sit observan tia, ita ut nihil prorsus intersit, quis
talem voluntatem verbornm casus exceperit aut quia
loquendi usus effuderit. D. k. Febr. Constantio 11
et Comíante" const. [a. 339'
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22 Imp. lustinianus A. Menae pp. In annalibus
legatis vcl fideicommissis , quae testator non solum
certae personae, sed etiam eius heredibus praesteri
voiuit, eorum exactionem omnibus bcredibus et1
bercdum heredibus conservan pro volúntate testa-
toris praecipimus. D. ш id. Pec. Constantinopoli
dn. Iustiniano A. pp. и cons. [a. 528]
23 Idem A. lultano pp. Cum quaestio talis de
significar ¡one verborum ánimos Teterum * mоvit, si
quis cuidam ugrum puta Cornelianum Tel alium
quendam in solidum legaverit. deinde alii partem
eius dimidiam, quantam portionem primus, quantam
secundus legataries consequitur (simili dubitatioue
et in beredt täte et in fideicommissis habita), fuñi
que computationes multac introducebantur et multis
ratiocinatoribus dignae: nos huiusmodi computatio
nes quasi superfluas et contrarias voluntati testa-
1 torum omnes esse sopiendas censemus. Cum
enim manifestissimum est euin, qui ab initio duo-
decim uncias rei cuidam reliquit, alii autem postea
sex, recessisse quidem a pnore volúntate, Toluis.se
autem mimii earn sex uncus, cum alii eas obtulit,
et3 praesens casus exitum apertissimum inveniet.
\a Si quis i taque vcl agrum vel hereditatem reli-
querit, primo quidem in to turn, secundo autem in
partem dimidiam, utrumque in sex uncias esse vel
\b dominum rei legatee vel heredem4. Et si primo
re tota relicta tertiam partem secundo reliquerit,
secundum praedictum modum octo quidem uncias
vel agri vel hereditates apud primuin remanere, ter
tiam autem partem vel quattuor uncias ad secun-
it- dum migrare. Et sic in omnibus statuendum
est, id est in hereditatibus vel legatis vel fideicom
missis: vestigia enim voluntatis testatoris non aliter
2 (1) nisi per huiusmodi viam aestimattda sunt Sed
et aliam disceptationem iuris antiqui non absimilem
coustitutam decidere nobis humanuni esse apparaît,
agitabatur enim, si quis agrum Cornelianum vel forte
alium vel quandam rem cuidam legaverit et postea
iterum vel saepius ei eandem rem per legatum vel
fideicommissum dederit. post talia autem verba testa-
mentí Sempronio eundem agrum vel aliam rem lega
verit, ut saepius quidem Titii fuisset mentio, seme]
autem Sempronii, quid statuendum est, et quid iuris
sit, si coniunctim au ; separatim eis relinquatur, sive
'la in legato hoc consistât sive in hereditate У Huius
modi igitur decidentes antiquam controversiam san-
cimus, cuicumque fuerit vel hereditas vel ager in
memoratis casibus sive coniunctim sive soli sive
saepius eidem relictus, aequa lance et hereditatem
et agrum et aliam quamcumque rem dividí et ad
dimidiam partem unumquemque vocari, nisi specia-
liter expresserit et dixerit testator tantas quidem
partes vello unum, tantas autem alteram habere.
in omnibus eteuim testatoris voluntatem, quae legi
tima est, dominan censemus. D. xv k. Lee. Lam-
podio et Oreste w. cc. cohss. [a. 530]
24 'Idem A. Iohanni pp. Cum quidam suum
tilium familias impuberem exheredatum fecit aliis
heredibus scriptis, eidem autem pupillo alium sub-
stitutum reliquit, maximam scilicet ostendens ad
filium suum adfectionem, cui nihil quidem e.molu-
menti reliquit, sed post exheredationis iniuriam
etiam substitutionem ei addidit et a substituto lega
tum reliquit, quaerebatur, si huiusmodi legatum vel
1 fideicommissum potest valere. Sed et si legatum
eidem exheredato filio pater reliquerit et substituent
ei exheredato facto aliquem extraneum, iterum cer-
tabatur, si saltern per eundem modum fideicommis-
2 sum potest relinquere. Cum igitur antiquitas
quidem haec diverse tractare raaluit, nobis autem
huiusmodi iurgia supervacua esse videntur, sanci-
mus nullo legato nulle fideicommisso huiusmodi
substitutum qui exheredato pupillo datus est prae-

gravari, нес si ipsam rem quam pupillo lega vit a
substituto eius vel legare vel fideicommittere voluit.
Ii. il k. Mai. Constantinopoli post constitutum Lam
pada et Orestis w. cc. [a. 531]
25 Idem A. Iohanni pp. Si legatarius celavcrit
testament uni et postea hoc in lucem emerserit, an pos-
sit legatum sibi derelictum is qui celavcrit ex eo testa-
1 mentó vindicare, dubitabatur. Quod omnímodo in-
hibendum esse censemus, ut non accipiat fructum suae
calliditatis , qui heredem voluit7 hereditate defrau
dare: sed huiusmodi legatum illi quidem auferatur,
maneat autem quasi pro non scripto apud heredem,
ut, qui alii nocendum esse existimavit, ipse suam
sentiat ¡acturam, quemadmodum, si legatarius, cui
propter tutelam gerendam aliquid derelictum sit,
non subicrit tutelam, ei quidem legatum aufertur,
pupillo autem adsignatur, cui Ule utilis esse noluit.
D. le

.

A'ov. Constantinopoli post consulalum Lam
pad» et Orestis vv. cc. [a. 5311
26 Idem A. Iohanni pp. lllud, quod de legatis
vel fideicommissis temporalibus utpote irritis a legum
conditoribus definitum est, emendare proepeximus
sancientee et talem legatorum vel fideicommissorum

1 speciem valere et firmitatem habere. Cum enim
iam constitutum est fieri posse temporales donatio-
nes et contractus, consequens est etiam legate vel
fideicommissa, quae ad tempus relicta sunt, ad ean
dem similitudinem confirmari: post completum vide
licet tempus ad heredem isdem legatis vel fideicom
missis rcmeantibus, necessitatem habente legatario
vel fideicommissario cautionem in personam heredis
oxponere, ut post transactum tempus res non culpa
eius deterior facta restituatur. D. xr k. Nov. Con
stantinopoli post consulalum Lampadii et Orestis
w. cc. anno secundo. [a. 532]

XXXVIII.*
DE VEBBORÜM ET RERUM SIGNIFICATIONS.

1 Imp. Antoninus A. Antipatrae. Praediis in-
siructis legatis, quamvis ex fructibus oleum et vinum
in eodem fundo habuerit, temen si id vénale fuit,
item ea, quae ad tempus propter incursionem latro-
num tutelâe causa in praedium translata sunt, legato

1 non cederé iuris auctoribus placuit. Vinum vero,
quod in apothecis fuit, si ideo illic habuit, ut, cum
in praedium venisset mater familias, eo uteretur,
legato cederé ignorare non debes. PP. ri id. Aug.
Antonino A. Uli et Вalbino conss. [a. 213]

2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Rufino. Fundo 'sicut instructus est' legato sive
per fideicommissum relicto vilicum homincsqne et
omnia, quae vel, ut ipse pater familias, cum ibi
ageret, vel fundus esset instructus, non temperie
causa habuit in eo, relicta esse iuris auetoritate de
finitum est: ea etiam, quae tarn fruetuum colligen-

l doram quam servandorum. Item pécora sterco-
randi vel pascendi causa ibi constitute, ut frac tu»
de his capiantur vel ut fundus sit instruction fidei
commisso cederé certi iuris est. D. non. Oct. Sirmi
AA. conss. [a. 293]

3 Imp. lustinianus A. Iuliano pp. Sancimus
caiitioiiis nomine vel àaipedelas non esse fideiussoris
dationem interpretendam , nisi hoc specialiter vel in
Uraecis vel in Latinis verbis scriptum fuerit: nisi
enim vel gencraliter de satisdatioue vel de fideiussione
specialiter sit nominatum, cautione vel cautela vel
aaif-aXeia minime fideiussionem, sed nudam promis-
sionem significan. D* k. Mart. Constantinopoli post
consulalum Lampadii et Orestis w. cc. [a. 531]

4 Idem A. lo/ianni pp. Cum quidam sic vel in-
stitutioncm vel legatum vel fideicommissum vel liber-
tetem vel tutelam scripsisset: 'ille vel ille hères
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'mihi esto* vol 'illi aut Uli do lego' vel 'dari voló',
vel 'illum aut illum liberum' vel 'tu torera esse voló'
vel 'rabeo', dubitabatur, utrimme ¡uutilis sit huius-
modi institutio et legatum et fideicommissum et liber
tas et tutoris datio, an occupantis melior condicio
sit, an ambo in huiusmodi lucra vel mania vocentur
et an secundum aliquem ordinem admittantur, an
merque omnímodo , cum alii primum in ' institutio-
nibus quasi institutum admitti, secundum quasi sub-
stitutum, alii in fldcicommissis posteriorem solum
accepturum fideicommissum existimaverunt , quasi
1 recentiorc volúntate testatoris uteutcm. Et si
quis eorum altercationes singillatim exponere malue-
rit, nihil proliibet non leve libri volumen extendere,
ut sic explican possit tanta auctorum varietas, cum
uon solum iuris auctores, sed etiam ipsae princi
pales constitutionea , quas ipsi auctores rettulerunt,
la inter se variasse videntur. Melius i taque nobis
visum est omni huiusmodi verbositate explosa con-
iunctionem 'auf pro 'et' accipi, ut videatur copu
lativo modo esse prolata et magie sit naçaSiaÇtvSn,
ut et primani personam inducat et secundum non
16 repcllat. Quemadmodum enim verbi gratia in
interdicto quod vi aut clam 'auf coniunetio pro
•et' apertiseime posita est, ita et in omnibus huius
modi casibus sive institutiouum sive legatorum sive
fideicommissorum vel Ubertatum scu tutelarum hoc
esse intellegendum, et ambo veniant aequa lance ad
hereditatem, ambo legata similiter accipiaut, fidei
commissum in utrumque dividatur, libertas utrum-
\c que capiat, tutoris ambo fungan tu r officio. Sic
nemo defraudetur a commodo testatoris, sie maior
Providentia pu pill is inferatur, ne2, dum dubitatur,
apud quem debet esse tutela, in medio res pupillo-
rum depereant. sed hace quidem saneimus, cum in
2 personas huiusmodi proferatur scriptura. Sin
autem una quidem est persona, res autem ita de-
relictae: 411am aut illam rem Uli do lego', vel 'per
'fideicommissum relinquo', tunc secundum vet eres

regulas et antiquas detinitiones vetustatis iura ma-
neant incorrupta, nulla innovatione eis ex hac cou-
3 stitutione introducenda. Quod etiam in contracti-
bus locum habere censemus. D. priä. к. Mai.
Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
w. ce. [a. 531]
5 Idem A. Iohanni pp. Suggestioiii Ulyricianae
advocationis respondeutes decernimus famUiae nomen
talem habere vigorem : parentes et liberes omnesque
propinquos et substantiam, libertos etiam et patro
nos nee non servos per banc appellationem signi-
1 ficari. Et si quis per suum elogium fideicom
missum familiae suae reliquerit, nulla speciali ad-
iectione super quibusdam certis personis facta, non
solum propinquos, sed etiam his deficientibus gene-
rum et nurum. et hos' enim nobis humanuni esse
videtur ad fideicommissum vocari, ita videlicet, si
matrimonium morte filii vel filiae fuerit dissolutum.
nuUo etenim modo possint4 gener vel nurus fiüis
viventibus ad tale fideicommissum vocari, cum bi
proeul dubio eos antecedant: et hoc videlicet gra-
2 datim fieri, ut post eos liberti veniant. Hoc eo-
dem valente, et ei quis rem immobilem cuidara lega-
verit vel fideicommiserit eamque alienari prohibuerit
adiciens, ut, si hoc fideicommissarius practerierit,
3 familiae suae res adquiratur. In aliis autem ca
sibus nomen familiae pro substantia oportet intellegi,
quia et servi et aliae res in patrimonio uniuseuius-
que esse putantur. £>. xv k. Hov. Constantinopoli
post consulatum Lampadii et Orestis w. ce. anno
secundo. [a. 632]

XXXVUII.»
SI OMISSA SIT CAUSA TESTAMENTI.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. lanuariae.
Si in fraudem legatorum transmissam hereditatem
ad substitutum probatura es, utUis actio adversus
eum, cum quo fraudis consilium partieipatum est,
competit. plane si pecunia accepta omisit aditionem,
legata et hdeicommissa praestare cogitur. Accepta
к. Oct. Dextro n et Prisco1 conss. [a. 19ti]
2 Imp. Philippus A. et Philippus C. Victoriae.
Eum, qui, cum testamento posset^ obtinere heredi
tatem, ab intestate ius successionis voluit amplecti,
libertatibus eodem testamento datis obesse non posse
1 i¡un p ri Jem plaçait. Quod si, cum ñeque adiri
ex testamento hereditas neque bonorum possessio
peti possit, iudicium defuncti non usurpabitur ", sed
ad irritum iuris ratione vocatum est, petitio reUcto-
2 rum null» iure procedit. Sin vero iure facto
testamento cessante herede scripto alter ab intestate
adiit hereditatem, neque libellâtes neque legata ex
testamento posse praestari manifestum est. PP.
к. Ian. Philippe A. et Titiano conss. [a. 245]
3 Impp. ¡Jiocletianus et Maximianus AA. et CC.
Apro et Piae. Si Froculina patri vestro, cuius estis
heredes, testamento quid rebquit et scripti iure se
cundum eius iudicium vel omissa causa testament! suc-
ceeserunt ab intestato, aditus competene iudex, quatc-
uns legis Falcidiae modus pati tur, vobis relicta restitui
iubeblt. D. xv k. lau. birmi JA. conss. [a. 293)

xxxx.*
DE INDICTA VIDUITATE ET DE LEGE IULIA

MISCELLA TOLLENDA.

1 Imp. Gordianus A. Bono. Legatum alü10 sub
condicione sic relictum, si uxor nuptui se post mor
tem mariti non eolio caverit, contractis nuptiis con
dicione deficit ideoque peti legatum nequáquam potest.
PP. xiii k. Aug. Gordiano A. n et Pompeiano
conss. [a. 241)
2 Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. Ambiguitates
legis Iuliae miscellae generali lege toUentes nullum
concedimus fieri iuramentum secundum praedictani
legem, sed penitus ea cum ' ' Muciana cautione super
hac causa quiescente licere mulieribus, etiam mari-
torum suorum interminatione spreta, quae viduitatem
eis indicit, et non dato sacramento proereandae
eubolis gratia, tarnen ad secundas migrare nuptias,
poena huiusmodi cessante, sive habeat liberos, sive
non, et pereipere ea, quae marituB dereliquit (quo
rum omnium manifestiesimum est dominium minime
eas liberie existentibus habere usu fruetu tantum-
modo apud cas manente et ad liberos prioris tori "
proprietate eorum deferenda secundum ea, quae de
seeundis nuptiis lucrisque " ex his mulieribus statuta
sunt), ne ex necessitate legis et sacramento colorato
1 periurium committatur. Cum enim mulieres ad
hoc natura progenuit, ut partus ederent, et maxima
eis cupiditas in hoc constitute est, quare scientes
2 prudentesque periurium cnmmitti putimur? Tale
igitur iuramentum conquiescat et lex lulia miscella
cedat cum Muciana cautione super hoc introducta,
a re publica separata, augeri etenim magia nostram
rem publicam et multis homiuibus" progenitis fre-
quentari quam impiis periuriis adtici volumus, cum
satis esse inhumasom videtur per leges, quae per-
iuria puniunt, viam periuriis aperiri. D. x k. mart.
Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
vv. ее. [а. 531]
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3 Idem A. Iohanni pp. Legem Ioliam miscellam
quemadmodum in feminis sustulimus, ¡ta et in mas-
culis esse sublatam pertiuere quidem ad sensum
nostrae legis, quam super hoc promulgavimus , non
1 est incertum. Ne tarnen quaedam ambiguitas sim-

Í
dices ánimos moveat, etiam ezpressim saneimus
egem Iuliam miscellam et senatus consulta, quae
circa earn facta sunt, nee non Mucianam cautionem,
quae super talibus nuptiis introducta est, nun solum
2 in feminis, sed etiam in masculis cessare. Sed
quia apud TJlpianum in libris Sabinianis invenimus
quaedam verba, quae effugiunt legis miscellae Ob
servationen!, ne quis et ea sublata esse putaverit,
saneimus, cum buiusmodi verbis mulieribus aliquid
relinquatur: 'si vidua erit' vel 'cum vidua erit' vel
'quo tie us vidua erit', vel e contrario maribus: 'si
'amiserint uxores' vel 'quando ad caelibatum per-
'venerint', non vetan ea vindicare vel legitimo modo
sumere, quae eis derelicta sunt, neque enim ut per-
maneant vel feminae in viduitate vel masculi in
caclibatu relictum esse videtur, ut locum vel ante
nostram legem habeat lex Iulia miscella, quae iam
perempta est: sed cum primum hoc evenerit, ilico
competat talibus personis eius quod relictum est
pereecutio, quia sub condicione relictum esse vide
tur, sive semel sive in annos singulos haec libera-
litas fu erit conscripta, quasi pro solacio suae tristi-
tiae. D. k. Nov. Constantinopoli post consutatum
Lampadii et Orestis w. ce. [a. 531]

XXXXI.'
DE HIS QUAE POENAE NOMINE IN TESTA
MENTO VEL CODICILLIS RELINQUÜNTUR.
1 Чтр. Instinianus A. Menae pp. Supervacuam
observationem veterum legum, per quam voluntates
testatorum ad effectum duci impediebantur, amputa-
mus praeeipientes nullum valere, dicendo poenae
nomine quaedam esse relicta vel adempta in supre-
mis testantium voluntatibus, ea infirmare, sed Heere
testant! pro implenda sua volúntate vel pecunias
dari praeeipere vel aliam pecuuiariam poenam in
ferred quibus voluerit, tarn in adimendis hereditoti-
bus vel legatis vel fideicommissis vel libertatibus,

?[uam
in praeeipiendo ad alias personas ea trans-

erri ab eo, cui relicta ab initio sunt, vel aliquid
aliis ab eo dari, si minus dispoeitionibus suis heres
l vel legatarius vel libértate donatus jmruerit. Quod
si aliquid faceré vel legibus interdictum vel alias
probrosum vel etiam impossibile iussus aliquis eo-
rum fuerit, tunc sine ullo damno etiam neglecto
testatoris praeeepto servabitur. D. k. Ian* Con
stantinopoli dn. lustiniano A. pp. II cons. [a. 528]

XXXXII.'
DE FIDEICOMMISSIS.

1 Imp. Antoninus A. Demetrio. Si probaveris
Demetrium petisse de matre heredeque sua, ut tibi
alimenta menstrua et vestiarium annuum praestaret,
eamque secutara voluntatem tilii sui per multum
temporis, id est non minus in tali .causa triennio, ea
praestitUse : ut in futurum quoque ea praestentur
et, si qua in praeteritum praestita non sunt, exsol-
vantur, impetra bis. PP. xvu k. Sept. duobus Aspris
conss. [a. 212]
2 Idem A. Eupatrio. Etsi inutiliter rideicommis-
sum relictum est, tarnen si heredes comporta volún
tate defuncti praedia ex causa fideicommissi avo
tuo praestiterunt. frustra ab heredibus* de ea re
quaestio tibi movetur, cum non ex eu* sola scrip

tum, sed ex conscientia relicti fideicommissi satis
defuncti voluntati factum esse videatur. PP. ri
k. Aug. Laclo 11 et Céréale conss. [a. 215]
3 Idem A. Rufino. Cum secundum voluntatem
defunetae Chrysidem puellam ab heredibus mauu-
missam eamque, priusquam ei restitueretur heredi-
tas, intesta tarn vita func tain proponas, ad manu-
missores eius successio pertinet. qui si adierint
eiue hereditatem, confueis actionibus fideicommisso
sunt liberati. PP. v id. Dec. Laeto il et Céréale
conss. [a. 215]
4 Imp. Alexander A. Victorino. Voluntas patrie
prohibentis liberos fundos extra familiam venderé
vel pignon dare fratrem sorori donare prohibuisse
non videtur. PP. r1 k. lui. Maximo и et Aeliano
conss. [a. 223]
5 Idem A. Reginae. Si frater tuus, posteaquam
patri heres extitit, pubes iam sine liberie decessit,
ex pupillari subetitutione tibi hereditas eius delata
non est. sed si verbis fideicommissi aliqua parte
testamenti con firm ata est, fideicommissum ab here
dibus petere non prohiberis. PP. xr k. Febr. lu-
liano et Crispino conss. fa. 224]
6 Idem A. A'ilo. Praedia obligata per legatum
vel fideicommissum relicta heres luere debet, maxime
cum testator condiciónela eorum non ignorant aut.
si scisset, legaturus tibi aliud, quod non minus esset,
1 fuisset". Sin vero a creditore distracta stmt, pre-
tium heres exsolvere cogetur, nisi contraria defuncti
voluntas ab herede ostendatur. PP. xvi k. Mort,
luliano et Crispino conss. [a. 224]
7 Idem A. Séptimo. Voluntatis defuncti quaestio
in aestimatione iudicis est. PP. xr k. Mari, fusco n
et Dextro conss. [a. 2'25]
S Idem A. Mascello. Qui fideicommissariam liber
ta tem meruit, lega ta seu fideicommissa a défit ne to
sibi data suo iure persequitur. PP. xr k. lun*
Fusco и et Dextro conss. [a. 225]
9 Imp. Gordianas A. Paulinae. Ab eo, qui ne-
que legatum neque fideicommissum neque heredita
tem vel mortis causa donationem accepit, nihil per
fideicommissum relinqui potest. PP. xru k. Oct.
Pio et Pontiano conss. [a. 23S]
10 Idem A. Firmo. Verbum 'volo' licet desit,
tamen quia additum perfectum sensum facit, pro
adiecto habendum est PP. in id. Dec. Gordiano
A. et Avióla conss. [a. 239]
11 Idem A. Papiniano". Quotiens ab omnibus,
qui alienatione facta ad fideicommissi petitionem
adspirare possint, venditio celebratur aut quibusdam
vendentibus alii consenserint, aucto ritas contractus
convelli nequáquam potest. PP. и к. Ian. Gordiano
A. il et Pompeiano conss. [a. 241]
12 Imp. Philippus A. et Philippus С Rufino.
Post mortem suam rogatam restituera hereditatem de
functi iudicio et antequam fati munus impleat >0posse
satisfacere (id est restituere hereditatem) quarto11

parte vel retenta vel omissa, si voluerit, explorât!
iuris est PP: id. Oct. Peregrino et Aemiliano
conss. [a. 244]
13 Idem A. et С. Sempronio. Quotiens princi
pan loco heres institutus testator! succedit, legata
seu fideicommissa a substituto data posci iure non
possunt. PP. mi k. Mart. Praesente et Albino
conss. [a. 246]
14 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Falconi.
Ea, quam frater tuus instituera t, sive quaesito sire
non quaesita hereditate decesserit, cum tamen sim-
plieiter, antequam duodecimum annum aetatis im-

plesset, verbis precativis testamento facto nonnullos
ei voluerit substitutos, nihil prohibet fideicommissum
peti vel ab ipsius heredibus ", qui bona intestat)
1 ten ent. Tunc enim locum habet, quod regula
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riter traditur ел quae in testamento relinquuntur,
si ex testamento non adeatur hereditas, non valere,
cum verbis relicta directis adiri potuit hereditas,
non cum ilia ipsa sic data est, ut esset etiam ' ab
2 intestate1 successoribus postulanda. Quod re-

scripsimus sequentes adseverationem tuam, quasi
scripta hères non fuerit iure adoptata. alioqum si
in familia relicta3 heres facta decessit, et consequen ter
ipsius heredes petitioni fideicommisei responderé co-
guntur. PP. хин к. Sept. Valeriano tu et Gal-
Ueno n AA. conss. [a. 255]
15 Idem AA. Phllocrati. Quamvis simplicitcr te
ас trat rem tuuiu 4 aliquis instituerit heredes eiusque
hereditatis commodum pater ex tua fratrisque per
sona pro portionlbus vestris potestatis ratione quae*
sierit, tarnen quia iuferioribus verbis testament! vos
sui iuris faceré testator curavit, intellegi potest resti-
tuendi hereditatis commodi fideicommisso5 patrem
obstrictum esse. PP. ri id. Oct. Romae Maximo и
et Glabrione const. [a. 256]
16 Imppp. Carus CarinUs et Numerianus AAA.
Isidorae. Cum virum prudentissimum Papinianum
respondiese non ignoramus* etiam legata huhismodi
tideicotnmisso contineri, id est ubi heres rogatus
fuerat, quidquid ex hereditate pervcnerit, post mor
tem restituere, animadvertis etiam praeceptionie
compendium testatoris verbis comprehensum esse.
1 Sane quoniam in fideicommissis voluntas magia
quam verba plerumque intuenda sunt, si quas pro
rei veritate praeterea probationes babes ad common-
dandam banc patrie vohtntatem, quam fuisse ad-
severas, apud praesidem exneriri non vetarte. PP.
prié. id. Nov. Uaro et Catino AA. conss. [a. 283]
17 ¿МРР- Di ocle tíami s et Maximianiis AA. For
tunato, si ereditoris voluntas iure subnixa liberan
te debito volentis doceri potest, et antequam sol-
lemniter tibi liberatio a successore praestetur, éx-
ceptionem tibi ex volúntate descendentem competeré
manifestum est. PP. xn k. Mai. Maximo и et
Aquilino conss. [a. 286]
18 Idem AA. Apolausto. Cum necessitates) red-
dendae rationis deftmctus remittendam tibi esse pe-
tierit, manifesti iuris est voluntatem defuncti immo-
tamT esse deberé. PP. id. Mart, ipsis im et in
AA. conss. [a. 290]
19 Idem AA. Ampliato. Clari et aperti iuris est in
fideicommissis posteriores voluntatis esse firmiores.
PP. yni » id. Sept, ipsis un et ut AA. conss. [a. 290]
Я0 "Idem AA. Juliano. Etiam a pnpillorum tuto-
ribus velut ab ipsis' relicta fideicommissa debentur.
PP, ni non. Dec. ipsis un et in AA. conss. [a. 290]
21 Idem AA. et СС.Ю Tiberio. Si in persona
patrie tui, cui te successisse proponis, fideicommisei
dies utiKter cessit, licet tempore quo fuerat datum
uecdum te natum probetur, uxorem patrui, quem
contendía patri tuo rogatum, si eise liberis deces-
eerit, ab avo relicta restituere, si ei successit, de
fideicommisso convenire debes, nam si patrui etiam
hereditas tibi quaestta est, non de' fideicommisso
quaerendum, sed hereditas ab ea vindieanda est.
D. ri id. Febr. AA. conts. \a. 293]
22 Idem AA. ei CC* Pianciano. Et in epistula
vel brBvi libello vel sine scriptura; imtno etiam
nntu fideicommissnm relinqui posse adhibitis testi-
bus " nnlla dubitatio est D. id. April. Byzaniii AA.
conss. U. 293]
23 Idem AA. et CC. Stratónico. Si Veritas vel
sollemnitas iuris deest nee amplexus parentis volun
tatem relicta dedisti vel transaction« causa stipu-
lantibus promisisti ncgotiumque integrum est, ad
solutionem urguen non potes. D. v le

.

Feet." AA.
conti. [a. 293]

24 Idem AA. et CC. Menestrato. Instrumenta
praediorum per fideicommissum relictonim, quae ad
probationem originis eorum pertinent, heredes prae-
stare necesse non habent: tarnen cautionem prae-
stare debent, quod, si opus fuerit legatario seu fidei-
commissario, ipsa, si habent, proférant. D. A

r.

Sirmi AA. conss. [a. ¿93]
25 Idem AA. et CC. Iulianae. Heredum etiam
res proprias per fideicommissum relinqui posse non
ambigitur. D. и к. Mart. CC. conss. [a. 294]
26 Idem AA. et CC. Gaiano. Ex repudiatione
fideicommissi doli malí exceptio iusta causa inter
cedente tunc opponitur, guando ipse, cui fideicom
missum relictum est, repudiatione usus fuerit. unde
cum hoc non te, sed patrem fecisse adseveras, qui
tibi nocere non potuit, nihil tibi obesse potest. D. и
id. April. Sirmi CC. conss. [a. 294]
27 "Idem AA. et CC. Olympiadi. Fideicommis
sum eius qui reliquerat paenitentia probata euccee-
sores numquam praestare compelluntur. D. r k. Oct.
Viminacii CC. conss. [a. 294]
28 Idem AA. et CC. Galo. Ex fideicommisso
sub condicione sine libértate servis propriis inutiliter
dato libertas peti non potest. /'. xr к. Nov. trans
mare" CC. conss. [a. 294]
29 "Idem AA. et CC. Achillea. Ex testamento,
qüod iure non valet, nee fideicommissum quidem, si

non intestate quoque succedentes rogati probentur,
peti potest. D. nu id. Dec. CC. conss. [a. 294]
30 Imp. Iustinianus A. Demoslheni pp. Cum
acutissimi ingenii vir et mérito ante alios excelleus
Papinianus in suis statuit responsis15, si quis filium
suum heredem inetituit et restitutionis post mortem
oneri subegit, non aliter hoc videri disposuisse, nisi
cum tilius ems eine subole vitam reliquerit: nos
huiuemodi eensum mérito mirati plenissimum e

i do-
namus eventum, ut, si quis haec disposuerit, non
tantum filium heredem instrtuens, eed etiam filiam,
vel ab initio nepotem vel neptem , pronepotem vel
proneptettr vel anam dciueeps posterftatem, et earn
restitutionis poet obitum gravamini subiugaverit, non
aliter hoc sensisse videatur, nisi hi qui rcstltutione
onerati stint sine tiliis vel tih'abus vel ncpotibus vel
pronepotlbus fuerint defuncti, ne videatur testator
alienas euccessiones propriis anteponer«. Recitata
séptimo in novo consistorio palatii lustintani. d. iu

k. Nov. Decio vc. eons. [a. 529]
31 "Idem A. Iohanni pp. Quidam filium suum

a sacris paternis remisit et postea testamentó con
dito eum praeteriit millo e
i

penitus relicto, alus
heredibus derelictis, ipsum autem, quem ñeque here
dem ñeque exheredatum fecit, fideicommisso ргае;-
gravavit. quaerebatur, si utile est huhismodi ndei-

1 commissum. Tota igitur antiqna dubietate super
hoc explosa nobis in hoc casñ placuit, ut emancí
pame utpote iniuria a pâtre adfiictns non compel la tur
fideieommissuín a sua persona relictum praestare.

2 Quod etiam in ariis personis, quas exheredan
neíesse est, 1 осшп habere censcrmis. D. piid. k. Mart.
Constaiitiiwpoli post constitutum Lampada et Oreslis
vv. ce. [a. 531]
32 Idem A. Iohanni pp. Quaestionem ex facto

emergemem resecantes et voluntati defunctorum pro-
spicientes' sancimuB, si sine scriptura et pfaesentia
testium fideicommisso derelicto ncleicomrnissariuR ele-
gerit iuramentum heredis vel forsitan legatarii vel
tiileieommissarii , quotiens ab со relictum est fidei
commissum, sive universitatis sive speciale, necesse
habere heredem vel logatarium vel fidelcommiesa-
rinm priHs iureiurando de calumnia praeetito vel
sacramentum subir« et omni inquietadme sése relaxare
vel, si recusandum existimaverit sacramentum aut
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certam quantitatem manifestare fideicommiesario de-
relictam noluerit, ei forsitan majorem fideicommis-
sarius ezpetat, omnímodo exaction! fideicommissi
subiacere et eum ad eatisfactionem compelli, cum
ipse sibi index et testis invenitnr, cnins religio et
tides a fideicommisssrio electa est, nnllis testibus
nullisque aliis adventiciis probationiluis requisites,
sed sive quinqué sint testes vel minores vel nemo,
causam per iliius sacramentum vel dandum vel re-
i'usandum suam habere tarn firmitatem quam ex-

actionem, sive pater sit, qui fideicommissum dederit,
sive extraneus, ut aequitatis ratio communiter in
1 omnes procedat. Cum enim res per testium sol-
lemnitatem ostenditur, tune et numerus teetium et
nimia subtilitas requirenda est. lex etenim, ne quid
falsitatis incurrat per duos forte testes compositum ',
maiorem numerum testium expostulat, ut per amplio-
2 res homines perfectissima Veritas reveletur. Cum
autem is, qui quid- ex volúntate defuneti lucratur,
et maxime ipse heres, cni summa auctorítas totius
causae commissa est, dicerc compellitur veritatem

Îie
r sacramenti religionem, qualis locus testibus re-

inquatur vel quemadmodum ad extraneam fidem de-
curratur, 'propria et4 indubitata relicta? cum et
in leges respeximus, quae instis dispositionibus testa-
torum omnímodo heredes oboedire compellunt et sic
strictius causam exigunt, at etiam amittere lucrum
hereditatis sanciant eos, qui testatoribns sois minime
paruerunt. D. r* k. Dec. Constantinopolt post con-
sulatum Lampadii et Orestis w. cc.e [a. 531]

ХХХХШ.7
COMMUNIA DB LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS
ET DE IN REM MI8SIONE TOIXENDA.

1 Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. Cum ii,

qui legatis vel fideicommissis honorati sunt, perso
nalem plerumque actionem habere noscuntur, quis
vel vinaicationiB vel sinendi modo aliorumque gene-
rum legatorum subtilitatem prono animo admittet,
quam posteritas optimis rationibus usa nee facile
suscepit nee inextricablies circuitus lauda vit? quis

in rem missionis scrupulosis utatur ambagibus?

1 Rectius igitur esse censemus in rem quidem mis-
sionem penitus aboleri, omnibus vero tarn legatariis
quam fideicommissariis unam naturam imponere et
non solum personalem actionem praestare, sed etiam
in rem, quatenus eis liceat easdem res, vel per quod-
cumque genus legati vel per fideicommissum fuerint
derehctae, vindicare in rem actione instituenda, et
insuper utilem Servianam (id est hypothecariam)
super his quae fuerint derelicta in res mortui prae-

2 stare. Cum enim hoc iam iure nostro increbuit
licere testatori hypothecam rerum suarum in testa
mento quibns voluerit dare, et iterum novellae con-
stitutiones in multis easibus et tacitas hypothecas
induxerunt, non ab re est etiam nos in praeeenti
casu" hypothecariam donare, quae et nulio verbo

3 praecedente possit ab ipsa lege induci. Si enim
testator ideo legati vel fideicommissa dereliquit9, ut1"
omnímodo personan ab eo honoratae ea percipiant,
apparet ex eius volúntate etiam praefatas actiones
contra res testatoris esse instituendas, ut omnibus
modis voluntati eins satisfiat, et praecipue cum talia
sint legata vel fideicommissa, quae pile actibus sunt

4 deputata. Et haec dispommus, non tantum si

ab herede fuerit legatum derelictum vel fideicom
missum, sed et si a legatario vel fideicommissario
vel alia persona, quam gravare fideicommieso possu-
mus, fideicommissum cuidam relinquatur. cum enim
non aliter valeat, nisi aliquid lucri offerat ei a quo

derelictum est, nihil est grave etiam adversus eum
non tantum personalem, sed etiam in rem et hypo
thecariam extendere actionem in rebus, quae a testa-

5 tore consecutus est. In omnibus autem huius-
modi easibus in tantum et hypotbecaria unumquemque
convenid volumus, in quantum personalis actio ad
versus eum competit, et hypothecam esse non ipsins
heredis vel a I tenus perso пае quae grava ta est fidei-
commisso rerum, sed tantummodo earum, quae a
testatore ad eum pervenerint. D. xr k. Oct. Chal-
cedone Dccio vc. cons. [a. 529]

2 Idem A. Iuliano pp. Omne verbum significans
testatoris legitimum sensum legare vel fideicommit-
tere volent is utile atquc validum est, sive directis
veri lis, quale est 'iubeo' forte, sive precariis ntetur
testator, quale est 'rogo' 'voló' 'mando' 'fideicom-
mitto', sive iuramentum posuerit, cum et hoc nobis
audientibus ventilatum est, testatore quidem dicente'

evoQKÓi' ". partibus autem huiusmodi verbum hue

1 atque illuc lacerantibus. Sit igitur secundum
quod diximus ex omni parte verborum non iuefficax
voluntas secundum verba legantis vel fideicommit-
tentis et omnia, quae naturaliter insunt legatis, ea
ct fideicommissis inhaerere intellegantur et e con
trario, quidquid fideicommittitur, hoc'" intellegatur
esse legatum, ct si quid tale est, quod non habet
natura ia legatorum, hoc e

i

ex fideicommissis accom-
modetur, et sit omnibus perfectos eventos, ex omni
bus nascantur in rem actiones, ex omnibus hypo-

2 thecariae, ex omnibus personales. Ubi astern
aliquid contrarium in legatis et fideicommissis с e-

niat, hoc fideicommisso quasi humaniori adgregetur
3 et secundum eius dinmatur naturam. Et nemo

morions putet suam legitimam voluntatem rcprobari,
sed nostro semper utetur adiutorio, et quemadmodum
viventibus providimus, ¡ta et morientibus prospicia-
tur : et si specialiter legati tantummodo faciat testa
tor mentionem, hoc et legatum et fideicommissum
intellegatur, et si fidei heredis vel legatarii aliquid
committatur, hoc et legatum esse videatur. nos
enim non verbis, sed ipsis rebus leges imponimns.
D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lam
padii et Orestis w. cc. [a. 531]

3 Idem A. Iohanni pp. Si duobus vel tribus
hominibus vel pluribue forte optio Bervi vel alterius
reí relicta fuerit, vel si uni quidem legatario optio
servi vel alterius rei relicta est, ipse autem monens
plures sibi reliquerit heredes, dubitabatur inter vo
teras u
,
si inter legatarios vel heredes legatarii fuerit
certatum et alter alterum servum vel aliam rem

1 eligere velit, quid sit statuendum. Sancimus ¡ta

que in omnibus huiusmodi easibus rei iudicem for-
tunam esse , sortem etenim li inter altercantes ad-
hibendam, ut, quem sors praetulerit, is quidem habeat
potestatem eligendi, ceteris autem aestimationem

praestet contingentium eis partium: id est in servis
quidem et ancillis maioribus decern annis, si sine
arte sint, viginti solidis aestimandis, minoribus vide
licet decern annis non amplius quam decern solidis
сотри tandis: sin autem artifices sunt, usque ad
triginta solidos aestímatione eorum procedente, sive
masculi sive feminae sunt, exceptis notariis et me
diéis utriusque sexus, cum notarios quinquaginta
solidis aestimari volumus, medicos autem et obste-
trices sexaginta: eunuchis minoribus quidem decern
annis usque ad triginta solidos valentibus '*

,

maiori
bus vero usque ad quinquaginta, sin autem artifices
la sint, usque aa septuaginta. Sed et si quis
optionem servi vel alterius rei reliquerit non ipsi
legatario, sed quem Titius forte elegent, Titius autem
vel noluerit eligere vel morte fuerit praeventus, et
in hac specie dubitabatur apud veteres, quid statuen-
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dum sit, ntrumne legatum expirât, an aliquid in-
ducitur ei adiutorium, ut viri boni arbitrato proce
la dat electio. Censemus ¡taque, si intra annale
tempuB Ule qui eligere iussus est hoc faceré super
sedere vel minime potuerit vel quandocumque do-
cesserit, ipsi legatario videri esse datam electionem,
ita tarnen, ut non optimum ex servis vel aliis rebus
quicquam eligat, sea mediae aestimationis, ne, dum
legatarium satis esse fovendum existimamus, heredis
2 commoda defraudentur. Sed quia nostra maiestas
per multos casus legatariis et fideicommissariis pro-
spexit et actioncs tarn personates quam in rem et
hypothecarias dedimus et in rem missionis tenebro-
sissimus error abolit us est, et ad banc legem per-
1a venimus. Nemo itaque ea. quae per legatum
vel pure vel sub certo die relicta sunt vel quae
restituí aliis disposita sunt vel substitution posita,
secundum veterem dispositionell! putet esse in poste-
rum alienanda vel pignons vel hypotbecae titulo
adsignanda vel mancipia manumittenda , sed sciat,
quod hoc quod ■ alienum est non ei liceat utpote
Biii patrimonii exietena alieno inri applicare, quia
satis absurdum est et inrationabile rem, quam in
suis bonis pure non possidet, earn ad alios posse
transferre vel hypothecae pignorisve nomine obli
gare vel manumitiere et alienam spem' decipere.
3 Sin autem sub condicione vel sub incerta die
fuerit relictum legatum vel tideicommissum univer-
sitatis vel speciale vel substitutione vel restitutione,
melius qui dem facia t, et si in his casibus caveat ab
omni vendit ion e vel hypotheca, ne se gravioribus
3a oneribua evictionie nomine supponat*. Sin au
tem avaritiae cupidine4 propter spem condicionis
minime implendae ad venditionem vel hypothecam
prosiluerit, sciat, quod condicione impleta ab initio
causa In irritum devocetur et sic intellegenda est,
quasi nee scripta пес penitus fuerat celebrata, ut
пес usucapió пес longi temporis praescriptio contra
ib legatarium vel fideicommissarium procedat. Quod
similiter censemus in huiusmodi legatis, quae sive
pure sive sub die certo sive sub condicione sive sub
incerta die3 relicta sint: sed in his omnibus casi
bus legatario quidem vel fideicommissario omnia
licentia pateat rem vindicare et eibi adsignare, nullo
4 obstáculo ei a detentatoribus* opponendo. Emptor
autem scions' rei gravamen adversus venditorem
actionem habeat tantummodo ad restitutionem pretii,
ñeque dupli stípulatione ñeque melioratíone locum
habente, cum sufnciat ei saltern pro pretio, quod
sciens dedit pro aliena re, eibi satisfieri: creditori
nihilo minus pigneraticia contraria actione adversus
debitorem competente, ut ex omni parte omnique
studio id, quod semper properamus, aa effectum per-
ducatur, ut ultima elogia defunctorum legitimum
fincm sortiantur: bonae fidei procul dubio empto-
ribus integra iura et nullo modo ex hac constitu
tione deminuta contra venditores habentibus. D. k.
Sept. Cotistantinopoli post constitutum Lampadü et
Orestu w. ее. [а. 531]

XXXXIIIL*
DE FALSA CAUSA ADEECTA LEGATO VEL FIDEI-

COMMISSO.

1 Imp. Antoninus A. Septimio. Verba testamenti,
quae inseruisti, aut solutam pecuniam debitam testa-
tori declarant aut voluntatem eins liberare Tolentis
debitorem manifeste ostendunt. et ideo aut peti
quod solutum est non potest aut ex causa fidei-
commissi, ut debitor liberaretur, agendum est, "nisi
liquido probarí possit eum non liberan debitorem

Toluisse, sed errore lapsum solutam eibi pecuniam
existimasse. PP. ru k. Mari. Antonino A. nu et
Вalbino cons s. [íi. 213]
2 Imp. Alexander A. Faustinae. Etiam si Ten
tas debiti non subest, falsa demonstratio non péri
rait legatum et ex testamento eius quoque nomine
competit actio. PP. ru id. Nov. Alexandre A.
cons. [a. 222]
3 Idem A. Verinae. Si non designata certa quan-
titate dotem tibi legavit maritus, sed quodcumque
ad eum dotis nomine pervenisset perventurumve
esset, et id ex testamento petis, necessaria probado
1 est numeratae pecuniae. Quod si quantitatem ex-
pressit, debetur et si in dotem datum non est, quasi
aliud legatum, поп со iure, quo dos fungitur. PP.
non. Mai. Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
4 Imp. Gordianas A. Alexandre. Si dotem, ut
proponte, defuncia in matrimonio uxore tua patri
eius reddidisti, vel etiam ea non reddita testamenti
verbis, ut adseveras, mu ni tus es, quibus récépissé
dotem universam quondam socer tuus significant,
ne hoe nomine conveniaris, sollicite agere non debes,
cum aut soluta dote nulla supersit actio aut non
reddita adversus petentem iuxta defuncti voluntatem
parata sit exceptio. PP. xr к. lun. Sabino ir et
Venusto conss. [a. 240]
5 *Impp. Diocletiantts et Maximianus AA. et CC.
Sever ae. Referí largiter, dotem reddi maritus tibi,
an quae instrumento do tali conscripta sunt, legati
sen precariis verbis statuit, quippe superiore quidem
casu datum proband repetí tan tum, posteriore vero
nihil nocente falsa demonstratíone significatum in
strumento postulan possit S. zun к. Dec. CC.
conss. [a. 294]

XXXXV.10
DE HIS QUAE SUB MODO LEOATA VEL FIDEI-

COMMISSA RELINQÜÜNTUB,

1 Imp. Antoninus A. Saturnina«. In legatis qui
dem et fideicommissis etiam modus adscnptus pro
condicione observatur. sed u si per te non etat, qno-
minus voluntad testatorís pareas, sed per euro, cui
nubere iussa es, quominue id quod tibi relictum est
retineas, non oberit. PP. r k. Ian. Gentiano et
Basso conss. [a. 211]
2 Imp. Gordianas A. Ammonia. Ex his verbis:
'Titio decern milia те1 insulam relinquo, ita ut quin-
'que milia ex his vel eandem insulam Mevio resti-
'tuat', "licet antea ñeque legati ñeque fideicommisäi
petitio nascebatur, tarnen in libértate a divo Severo
1 hoc admiseum est. Sed in pecuniariis _ causis
voluntatis tuendae gratia non immerito recipiendum
est, ut etiam ex huiusmodi verbis, sive ad condicio
nen! sive ad modum respiciunt, sive ad dandum vel
faciendum aliqnid, fideicommissi actio omnirariam
nascatur, videlicet in condicionibus post exitum
2 earum. Sin vero legato aut fideicommisso relicto
testator legatarium seu fideicommissarium probibue-
rit heredem suum vel alium quendam debitum exi
ger«, habet debitor adversus legatarium seu fidei

commissarium agentem usque ad quantitatem relicti
fideicommissi sive legati exceptionem. PP. n id.
Aug. Sabino il et Venusto conss. [a. 240]

XXXXVI."
DE CONDICIONIBUS INSERT18 ТАМ LEOATIS
QUAM FIDEICOMMISSIS ET LIBÉRTAME ÜS.

1 Impp. Sevens et Antoninus AA. Claudiae. Cum
testatorem fideicommissum Trallianis" ab eo, quem

(1) quod hoc quod dttt., quod boo PR, quia hoc quod С

¡1
)

$ic CR, aliena« ipei (specie* P*) P (s) tie CR
eum B, faciunt . . . carean t . . . rapponant P (4) tie
CR*, cupidos P, ine. R* (») sie CU. sen pure seu
■ab cond. seu sub die certo P (t) tie CR, ab empto-

ribus P (7) sciens Jeu., ii uiens PCR (!) В 44,
i«, M seqq. — Cf. Dig. 35, 1 (») e/. 4

, SO,» (10) В

44, M — Cf. Dig. 35, 1 (it) В 44, í» — Cf. Dig.
36, 1 (12) tie С

,

traUiano В (is) e/. Ada.

31-
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pro parte heredem inatituerat, ita reliquisse propo-
aas, si sine liberie institutus diera obisset, isque
nepotem, quem ex filia susceperat, beredem inati
tuerat, coudiciouem adscriptam fideicoinmisso de-

fecisse manifestum est, 13nisi alia defuncti voluntas
evidenter probabitur. PP. non. Dec. Luterano et
Rufino conss. [a. 19"1
2 Idem AA. Gallicano. Cum patrem familias '

fideicommissi nomine, quod in diem certain- reliquit,
ita cavere praecepisse proponas, si a marito non
divertisset, iurisdictionis originem perinde3 servari

aequum est, ac si nihil super ea re scriptum fuisset.
1 Nee exemplum legati vel hereditatis, in quibus
condicio divortii nonnumquam remitti solet, buic rei
comparandum est, cum absurdum sit ideo perpetui
edicti neglegi formam, quia patris sui voluntati non
obtemperatur. PP. Antiochiae xi k. Aug. Anto-
nino A. il et Gela il conss. [a. 205]
3 Imp. Antoninus A. Aurelio militi. Si* oa con
dicione Auluzanus legata testamento praestari vo
lait, si cum focaría sua matreque eius moraretur,
et per eum stetit, quominus voluntati testatoris pa-
reret, cum sponte scripturae testamenti non obtem-
peraverit, ad petitiouem non admittitur. PP. ri id.
lui. Laeto a et Céréale, conss. [a. 2 15]
4 Imp. Alexander A. Liciniae. Legatum sive
fideicommissum a patruo tuo relictum tibi' sub con
dicione, si filio eius nupsisses, cum mortuo filio,
priusquam matrimoníum cum eo coutraheres, con
dicio defecerit, nulla ratione tibi deberi existimas.
PP. к. Dec. Alexandra A. et Marcell» conss. [a. 226]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Faustino. Si uxorem tuam tempore nuptiarum in
patria potestate fuisse monstretur, fideicommissi com-
modum ei relicti, cum nupserit, nullo alio diem eius
cederé prohíbeme patri quaesitum non ambigitur.
1 Quod si a patre ante nuptias emancipata fuerit
ac postea decesserit, superstite patre et marito ac
liberie actionem fideicommissi sibi competentem ad
heredes suos transmisit. S. vi k. Febr. Sirmi CC.
conss. [л. 294]
6 (7) lImp. lustinianus A. Iohanni pp. Cum
quídam testamento condito libertatem suo servo de-
reliquit sub condicione, si suo heredi certum nume-
rum solidorum praestet vel aliam quandam speciem
vel vicarium servum", ille autem servue non in eo-
dem loco constituí us, ubi etiam beres fuerat, herili
testamento cognito properabat ad heredem cum ipso,
quod iussus erat dare heredi, sed in medio latronum
vel hostium incursione peremptum est quod porta-
bat: quaerebatur inter antiques, si praepeditur liber
tas, quia hoc dare servue non potest propter memo-
1 ratura fortuitura casum. Itaque veterum dubietate
quiescent« nobis placuit, ut et libertas omnímodo
eompetat et commodum, quod heredi vel extraneo
2 relinquitur, non abstrahâtur. £x quacumque igi-
tur causa impediatur, sive per heredem sive per
eum, cui dare aliquid iussus est, sive per fortuitos
casus, in libertatem quidem ipse omnímodo perve-
niat, nisi ipse servue noluit adunplere condicionem:
obnoxius tamen constituatur post libertatem heredi

vel ei cui dare iussus est, nisi et ipse oblatas pe
cunias non suscepit (quod enim semel repudiatum
est ab во, redintegrari minime concedimus), quate-
nus hoc quod dare iussus est omnímodo adimplere
compellatur vel in ipso mancipio, si extat, vel in
aestimatione eius non amplius quam in quindecim
solidos imputanda, vel in alia re, si et ipsa ap-
pareat, vel si non existât, vera eius aestimatione
praestanda. D. prid. k. Mai. Constantinopoli post
consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno se
cundo'', [a. 532]
7 (6) Idem A. Iohanni pp. Si praxes personae
unam condicionem implere fuerint iussae, apud Ul-
pianura dubitabatur, utrumne omnes simul eandem
faceré debent, an singuli quasi soli implere earn
1' compelluntur. Videtur autem nobis unumquem-
que necessitatem habere condicionem implere et pro
portione sibi contingente accipere, quidquid ex hoc
commodum est, ut hi quidem, qui compleverint
iussa, ad- lucrum vocentur, qui autem neglexerint,
sibi imputent, si ab huiusmodi commodo repellen-
tur. D. in' k. Aug. Constantinopoli post consu
latum Lampadii et Orestis vv. cc. [a. 53 1j
8 9

XXXXVII.10
DE U8URIS ET FRUCTIBUS LEGATORÜM VEL

FIDEICOMMISSORUM.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Maximo.
Legatorum seu fideicommissorum usuras ex eo tem
pore, quo" lis contestât* est, eiigi posse mani
festum est sed et fruetus rerum et mercedes вег-
vorum, qui ex testamento debentur, similiter praestari
soient. Proposita prid. k. Aug* Anullino et Fron
tone conss. la. 199]
2 hup. Antoninus A. libertis Cassiani. Adversus
eos, qui sub obtentu legis Falcidiae legata morantur,
t notissimum est iuris anxiiiwnu Si igitur propo
sita stipulatione cavere cum satisdatione potestis vos
restituturos, quanto amplius quam per earn legem
licet acceperitia ll, iudex qui fideicommissis ius dicit

2 solida vobis legata praestari iubebit. Quod si

satisdationem. implere. non poteritis, arbitro dato
diem vobis praefiniet, intra quem altera parte ces
sante partibus suis fungetur. et si constiterit legi
Falcidiae locum non esse, et usuras et fructus post
litem conteetatam percipietis. PP. xvi k. lun. duo-
bus Aspris conss. [a. 212}

3 Imp. Alexander A. Paterno. Si homines certi
per fideicommissum tibi relicti fuerunt, post moram
periculo débitons lideicommissi fuerunt. Proposita
XI t k. April. Juliano et Crispina conss. [a. 224]

4 ' Imp. Gordianus A. Dionysio. In legatis et
fideicommissis fructus post litis contestationem, non
ex die mortis sequuntur, "sire in rem sive in perso
nam agatur. PP. non. Sept. Gordiano A. et Avióla
conss. [a. 239]